
ORDINANZA
AREA 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO

n. 102 del 12/09/2024

Oggetto: ISTITUZIONE DI NUOVO PASSAGGIO PEDONALE A RASO 
NELLA STRADA PROVINCIALE (SP N° 55) VIA MAZZINI ALLA 
KILOMETRICA 6 + 550 IN PROSSIMITÀ DEL CIVICO N° 171, 
ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO DI SARMEOLA DI 
RUBANO.

Vista la nota @mail del 08/03/2024, trasmessa dal Settore Mobilità del Comune di Padova al 
Comune di Rubano, con la quale viene segnalata una forte pericolosità nell’attraversamento da 
parte dei pedoni della S.P. 55 (Via Mazzini) scendendo dall’argine dal canale Brentella per 
collegarsi alla pista ciclo pedonale presente lungo Via Mazzini e viceversa, e pertanto sarebbe 
necessario predisporre un passaggio pedonale a raso in prossimità del civico 171 e della 
Kilometrica 6+550 per mettere in sicurezza i pedoni, realizzato a norma del CDS;
Ritenuto che, per realizzare la nuova infrastruttura di segnaletica stradale nel punto sopra citato, si 
eseguiranno lavori di segnaletica orizzontale e verticale dedicati consistenti in:
- segnaletica orizzontale Fig. II 434  art. 145  “ attraversamenti pedonali ”;
- segnaletica orizzontale Fig. II 473  art. 179  “ rallentatori ottici “ ;
- segnaletica verticale Fig. II  303  art. 135 bifacciale in Ra 2 “attraversamento pedonale”;
- segnaletica verticale Fig. II  13 in Ra 2 “ preavviso attraversamento pedonale “ lato 90 integrati da 
sistema ecosolar  (alim. fotovoltaico) doppio faro lampeggiante;
- n° 2 paline alluminio diametro 60 mm anti rotazione h. 4,20;
- n° 2 paline alluminio diametro 60 mm anti rotazione h. 4.50;
Vista la nota Pec pervenuta al prot. N° 7692 del 19/03/2024 dalla Provincia di Padova “Settore 
Viabilità” con la quale prendono atto della comunicazione della realizzazione del nuovo passaggio 
pedonale, in quanto ricadente in Centro Abitato;
Dato atto che :
- il nuovo passaggio pedonale in parola ricade in ambito di Centro Abitato;
- la realizzazione della segnaletica in argomento sarà eseguita da ditta specializzata incarica dal 
Comune di Rubano;
Visto il nulla osta favorevole del Comando di P.L. Padova Ovest in data 11/09/2024;



 l’art. 5, comma 3, ed artt. 6, 7, 21, 26 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285;

 il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 e successive modifiche ed integrazioni;

 il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

O R D I N A
1)    l’istituzione di nuovo passaggio pedonale a raso nella strada provinciale (SP n° 55) via 

Mazzini alla kilometrica 6 + 550 in prossimità del civico n° 171, all’interno del centro abitato di 
Sarmeola di Rubano.

2)    l'esecuzione della segnaletica in premessa citata;
3)  il rispetto da parte degli utenti della strada, della nuova infrastruttura di segnaletica stradale 

orizzontale e verticale presente nella S.P. 55 (Via Mazzini) nel punto indicato in oggetto;
4) la vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza al personale addetto  all’espletamento dei 

servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del Dlsg. 285/1992 ;
5)   la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio Comunale.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Veneto oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al 
Presidente della Repubblica;

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla applicazione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei LL.PP., con procedura di cui all’art. 74 del 
regolamento emanato con D.P.R. 495/92.

PM/FG

Rubano lì, 12/09/2024 IL CAPO AREA
MARCO FRAU / INFOCERT SPA


